Neque enim æquum est ut nobis eripiatur.) Accommodat sententiam ad utramque legem, ad Leptinianam, quid ea auferat: ad suam, quid doceat, quo pacto populus deinceps non decipiatur. Ostendit enim in iudicium adducendos esse, immunitatem cōsecutos.

Et ferendam legem.) Vide, ut cum abrogare uideatur, roget, implicando simul & iustū & utile. Habes enim in his utriusque legis imagines: Leptiniæ, per ereptionem: Demosthenicæ, per impostorum supplicium. Nam ille profus omnes spoliatur, hic eos qui

n conuicti

κατὰ τὴν ἀπὸ
πρὸς ἀπολογίαν
ὑψηλῆμα.

conuicti fuerint se præter dignitatem accepisse, puniri iubet.

Prius aliquando.) Per comparisonem alia ratiocinatio, ex alterius euentu, ut ostendatur id esse melius, quòd Leptines tanquã malum commemorauit: illud, inquam, uti det aliquid populus indigno etiam alicui, deceptus: & minus esse turpe probrũ simplicitatis, quã improbitatis.

Non mihi sanè.) Ad primam obiectionem denuò refert orationem. Quĩ conuenit, inquit, ut eadem improborum reprehensio etiam in inculpato, ac deniq; benemerito ualeat? Spoliat enim & hos & illos ex æquo. Vnde omnes fient improbi, si nullus uirtuti honos habeatur. Qui enim ob beneficium non uideatur esse bonus: is utique honore priuatus, nõ poterit fieri uir bonus. Tractat autem hunc locum noua ratione.

Suprà enim considerauit dignos & indignos: hic autem contra solos indignos perorat, remota dignorum indagacione, improbos ipsos per se considerans. & est hæc sententia conclusio utriusque obiectionis.

Iam illud etiam.) Absoluto iusto, orditur sententiam utilitatis. sed quia neque ducis neque artificis est, firmissima præsidia aduersariorum inuadere, sed arte uti quanta maxima potest, & calliditatibus superare, suffuratur hic iam ingressum, ut lateat auditorem, dum ad ipsa negocia iam infirmata eum ducit: ut cum obiectione ab utili posita fuerit, auditor obiectionem damnet, ductus ijs quæ dicta sunt. Si enim Leptines dicere conabitur, munera nunc ad pauperes homines rediisse, tum uerò ditissimos munera obituros, antè soluendo & præparando ostendit, eum neq; multos paraturũ: & legem eis dedisse immunitatem, ut auditores ex obiectione nihil utilitatis reperire possint.

Quare dimidium.) Extenuat honorem, & uilem tacit honorificam illam, ut nominatur, immunitatem, parte eius aliqua illis etiam data, qui non sint benemeriti: et partem exigam esse reliquam, quæ addita sit benemeritis.

Et cuius omnes sunt participes.) Ad uerecundiam eorum qui acceperunt, auditores allicit, ut absurditatem ereptionis ostendat. Suauiter autem cum Leptine disputat. Multiplex enim est hic uir, & pro uarietate rerum & ipse uariat. Cum enim concitari

populi odium est opus, acerbè differit: cum uerò ipse secum, tum utiq; remisse. Quin & cum auditoribus eodem modo, cum ad eos redeat summa comparationis. Ac cogere quidem non potest, sed ad uerecundiam eorum qui acceperunt, allicere uult. Ita suasio passim inferitur, ac potissimum in laudationibus, in quibus conclusiones lenioribus affectionibus constant: Neque per se, inquit, honestum est, neque moribus Atticorum congruit. Etsi enim ad nos aliqua rediret utilitas: at mentiri, existimationem minuit.

An uerò turpe non est.) Argumentum à minori, quo auget probrum. Cum enim ad ministracioni Reipublicæ à mendacijs abhorrenti studeatis eò usque, ut ad res uenales etiam ea pertineat, quĩ conuenit, honores uos dolose tribuere: in ijs quæ nihil habent incommodi, periculum cauẽtes: in eo autem quod est detrimento plenum, facinus audentes?

Neque enim nisi pecuniam.) Hoc à maiori est. Solent enim se mutuò consequi ambo argumenta, à minori sumptum, illud quod à maiori sumitur, & contra eodem modo. Cum autem utilitati non posset opponere aliam utilitatem pecuniariam & lucrosam: celebritatem & gloriam conatur pecuniario quæstui anteferre. Paulo post autem ostendet, ne lucrum quidem accedere.

Neque uos solum.) Alius locus ad idem pertinens argumentum à maiori. Cum autem pluribus locis abundat, eis non parcat. Est autem prior locus abenthymemate, hic ab exemplo.

Dicunt pecunias.) Exemplum historicum est, ad fidem superioribus faciendam adhibitum. Quantum autem habeat & artis & gratiæ, cõsiderare est operæ precium: personam sumpsit triginta tyrannorum, qui ciuibus molesti fuerant, ut appareret rempublicam sæpe pro ipsis hostibus impendisse pecuniam. Acrimonia argumentationis in hoc posita est: mutuatos eos esse contra Rempublicam, & à quibus? Ab hostibus, contra eos qui fuerunt in Piræo: hoc est, contra homines populares, qui Piræum occuparant. Addit & tempus & locum, ut & usum indicet: cum populus pro libertate ex Piræo pugnaret. Sic undique amplificat, à locis, ab actionibus, à persona.

Postquam uerò ciuitas conuenit.) Vbi uno animo

in xxiij

xiij

197
mo conf
one labo
tem fact
ribus (ne
demonst
quam uir
nit, non
cuniam:
eniam da
paret em
dille pop
ctam. C
peterent,
hoc, nihil
dare pecu
Eres illa
dx, tyrann
horreo, qu
Missis leg
ne quod a
culam uid
nulle legatis
homines p
Cum eate
ta & metur
mutati fu
tus suspici
Vrbano.
indem. Et
mentiri no
potentie
fuit, hic ue
Huius ob
soliciti, et si
Neque eni
tem expect
fuit in eos
daret aris
Aunt pop
& non pre
esse locius
nauisse, sin
claruit. N
fuit, pop
ex arce de
Ne quare
sentem cau
daretur. F
tis donis ag
Ac Repub
trario. Offi
esse legem
corruptat

mo consensit. Duplex enim fuit, cum seditione laboraret. Dissimulauit autem atrocitatem factorum, ne insultaret urbis calamitatibus (neque enim id ei propositum est) sed demonstraui mores ciuitatis, eam nunquam uinci pecunia. Causam item exponit, non ex metu præbitam à populo pecuniam: sed quanquam affectam iniuria, etiam damnum facere non recusasse. Apparet enim, non necessitate & metu dedisse populum, sed sua uoluntate coactum. Cum enim constitutis rebus repeterent, quæ necessitas reddere cogebat, nihil metuentem? Ita nunquam abundare pecunia studet, sed gloria.

Et res illæ conquiescent.) Tragicæ & horrendæ, tyrannicæ illæ, quarum æmulationem horreo, quarum memoriam deprecor.

Missis legatis.) Simplicem facit orationem, ne quod à Lacedæmonijs imminere periculum uideatur. In forma autem orationis, *missis legatis repetebant*, quasi cōtractus inter homines priuatos intercessisset.

Cum autem uerba fierent.) Adeò imperterrita & metu procul erat. Quin & eorum qui mutuati fuerant, causa, omnino tollit metus suspicionem.

Urbanos.) tyrannicos. Hi enim tenebant urbem. Et cum propter iacturam pecuniæ mentiri non sustinuerimus, nunc sine sumptu mentiemur? ac illic quidem fontes apposuit, hic uerò bene meritos nominauit.

His uerò hoc primum.) Sic de se magis erant solliciti, et sic populus magis eis erat terrori. Neque enim si Lacedæmoniorum societatem expectassent, postulassent, ut populus suæ in eos beneuolentiæ, tanquam pignus daret æris alieni dissolutionem.

Aiunt populum maluisse.) Sic de industria, & non propter metum, uoluit æris alieni esse socius. Verbis autem, *una conferre*, & *maluisse*, singularem populû uoluntatem declarauit: Non ulla, inquit, urgente necessitate, populus è suis edibus contulit, non ex arce de copijs acceptam pecuniam.

Ne qua res in pactis desideraretur.) ut ad præsentem causam sententia utiliter accommodaretur. Hic enim de non reuocandis datis donis agitur.

Ac Reipublicæ quidem.) Argumentum à contrario. Ostendit autem non conducibilem esse legem, cum Reipublicæ custodiam corrumpat: & declarat, in potentatibus a-

dulationis esse præmium, honorem: in Democratijs, seiunctû à turpitudine. illic, metum esse beneficio maiorem: apud Athenienses munus esse omni formidine liberum.

Eius qui tulit legem.) Speciem habet lenitatis, non tamen caret acerbitate. neque enim laudem illi planè tribuit, neque reprehendere audet: sic lene & acre inter se implexa sunt.

Existimo autem uos iudices.) Argumentum hoc sumitur à parî. Sed uide ut in singulis præfetur. Paritas autem hæc est, damus munera. At & reliquæ Respublicæ dant, pecuniæ fortasse copia potiora: quo uerò præstare nos uidemur, fide inquam, id nobis eripere lex contendit. Vides ut per hæc argumenta omnia, tametsi iustum tractare uideatur, contra obiectionem pugnet, nõ esse quæ data sint, eripienda: ut tametsi uideatur aliquid utile polliceri Leptines, at populus propter probabilem rationem id missum faciat.

Fortassis autem.) Antè sustulit in confirmationibus obiectionis uim, ac magis adeò dubitatione eneruauit eam, prætereaq; in multas particulas comminuit. Multum enim ad destruendum ualet, dispersitum aliquid, cum & congeries amplificationem excitet. deinde cauillatur in uerbis, ut ostendat mentiri Leptinem, calumniam enim ante obiectionem commouit, ut firmissima Leptinæ ratio suspecta fieret, & inuentio. Qui enim alia scribit, alia loquitur, parum habet autoritatis. Cum enim Leptines in lege apertè dicat, *Vt ditissimi obeant munera*: & per hoc significet, diuites obire munera fortassis, sed non ditissimos, propter immunitates: id orator mutat, & non, ut argumentum postulat, dicit, pauperibus diuitum loco acceptis: ut uideatur uim legis conuellere, per diuitum appellationem. Contraria enim ad suam utilitatem inuenit, ut ex sententia & significatione auditor mentiri Leptinem deprehendat, qui nunc in pauperes inclinata dicat esse onera: nunc rursus superlatiue dicat, *Vt ditissimi munera obeant*. Opponuntur enim non aptè pauper & ditissimus, sed pauper & diues, diues item & ditissimus. Sumpta igitur est obiectio à capite utilitatis, qua parte Leptines plurimum ualet: nec obiectionum ulla magis Demostheni incommodat, quam hæc. Quapropter etiã

uijs uarijs est usus, nunc antè soluendo, nunc calumniando, nunc uerbis artificiose collocandis. Hanc enim si soluerit, firma erit reliqua oratio. In hanc enim rationem & hanc pollicitationem auditor intuitus, accipit legem, non autem ut putarunt quidam, ea obiectione continetur oratio, quam multis in locis ponit: Quosdam ex indignis adeptos immunitatem. Illam enim introducit suæ utilitatis causa, ad suam legem maturè confirmandam: hanc uerò solam difficilem & aduersantem habet, propterea non ausus fuit eam in prima acie collocare.

Est autem.) Non potuit firmitatem statim tollere. Assentitur igitur et ipse uerbis, cum expedite refragari non possit, onera in ditissimos translata. Sic probabile uidebatur aliquid & utile præ se ferre Leptines. Quare etiam uia indiget firma ad refutationem. Quæ igitur ea uia est? Partitur onera in personas bifariam, seorsim & inquilinis & ciuibus positis. Multum enim ad destruendū ualet multitudinis partitio, quem admodum rursus & in similitudinibus utilis nobis est hæc obseruatio. Nam illic etiam diuidendo naturam rerum, magnum aliquid facere possumus. Hic igitur etiam onera diuisa destructionem ferunt: neque quicquam prohibet, quominus idem præceptum & destruat & augeat diuersa ratione. Nam & quantitas potest tum amplificare, tum extenuare. Refutat autem artificio concessio, quam uocant *ἀντίθεσις*. Assentiendo enim Leptinæ uerbis, studet partitione orationis diligentiam celare, quasi non speciosa, sed uera sit oratio.

Sunt enim profecto apud uos.) Alexander in enarratione ait, oportuisse in festis & celebritatibus ciuitatis, neque hospites neque inquilinos remotissimos esse à uoluptate. Sumptus igitur nimirum et ipsi suppeditabant, & inter se conuiuia agitabant, ut nemo qui in urbe degeret, à festi cōmunitate excluderetur. Videri autem queat Demosthenes, dum per sequentem sententiam obiectioni occurrit, eam efficere firmiorè. Nam quid dixit aliud Leptines, nisi multos & inquilinorum & ciuium, excusis oneribus immunitatem obtinere? Verum non ita seres habet, sed ad partitionem deducit auditorem, ut ex utraq; parte demon-

stratio facilius cognoscatur. Deinde per inquilinos superuacanea munera ostendit. Quærit enim ciuitas, non an inquilinus aliquis sumptus sit suppeditaturus, sed an ciuis aliquis Reipublicæ.

Quorum utrisq; si qui cōsecuti sunt.) Tanquam Respublica beneficium cum benemeritis commutat. *ἐν γὰρ δὲ τῶν* enim est, accipere pro ijs quæ dederis.

Eorum enim quæ ad bellum.) Duas res hac sententia conficit. Vnam, bellicorum tributorum immunem esse neminem. Quare hac ratione utiles apparet esse eos qui immunitatem sunt consecuti, quæ de re multa uerba Leptines facit. Alteram, ne quis putet, hæc munera eadem esse cum tributis & triremium præfecturis.

Quam iste eripit.) Hoc uerbum uolentia et iniuriæ maximam significationem habet. Eripit enim aliquis illis, quorum non est dominus, qui non lege accipit, sed hostili more grassatur.

Nec quos ipse scripsit.) Ad commendationem suæ legis hoc dicit. Si enim ipse Leptines hos missos fecit sua lege, satis constat non esse tributa militaria.

Ac locupletissimi.) Distributis muneribus in ciues ac inquilinos, & ea distributione per interrogationem tractata, quærit in utraq; parte, quàm multos addat Leptines: et quàm multos è pauperibus. missos faciat. Deinde posthæc excipit omnium ditissimos, ut in triremium præfecturas distributos. Medietas igitur subtrahetur ditissimis subtractis. Statim igitur coarguit primam legis sententiam, in qua posita est summa totius legislationis. Cum enim dicat Leptines, ditissimi obeant munera: ditissimos ipse subtrahit, & trierarchijs attribuit. Quare mendacij statim conuincitur Leptines. Illic enim occurrens legi, ut ditissimi obeant munera, inquit. Ostendit autem Reipublicæ ratio, falsum esse, ditissimos obire munera, cum illi triremium præfecturis sint attributi. Quo pacto igitur ditissimi obibunt munera? Refutatur autem obiectione per extenuationem, quia nihil habet orator quod contra dicat, quo ea euertatur: sed à natura rerum cogitur huc se recipere. Deinde damnatum cum refutatione statim coniungit: & addit, fore ut nemo omnium fidem eis habeat.

Ponam autem ego.) Post rationem concessio.

cessio . iam enim hæc ex superuacaneo dicit.

Apparebit enim, neq; multis est opus.) Neque ipso dedecore dignum, quasi dicat, non tanti est quanti dedecus, sed minus lucrum. Quare Leptines cum gloria fraudet, non utique uos amat, sed improbè facit.

Vt igitur triginta homines.) Non dicit plures triginta: sed si demus esse multos, fore triginta.

Salua respublica si fuerit, multi.) Magnam significationem dat ciuis reipublicæ amans, amoris & beneuolentiæ suæ. Neq; enim prospera fortuna, publica munera negligi sinet incolumi reipublica.

Esto, quod si sanè.) Hic alia est refutationis ratio: Præstare ut munera conferendo tributo obeantur. & fictione est usus, ut ex superuacaneo ea quoq; figura usus uideretur. Deinde iterum eam coniungit comparatione per extenuationem. In contentionem adducit rem hanc de conferendo tributo, cum pollicitationibus.

Conferendo tributo.) Alia ratio, penuriam corrigens per translationem, ut in trierarchijs fiat, ita etiam futurum in ædilitatibus: & collatione id quod præstat, inuenit. Præstat enim, inquit, hoc, * quod ita minutum est, ut animaduersionem fermè effugiat.

Adeo autem quidam.) Laudem continet probationum eius, neminem eas posse subuertere. Pugnat & contra alteram obiectionem: quosdam esse diuites immunitatem adeptos, siue iustè, siue iniustè: & soluit utroque modo, humaniter & iustè: Siquidem per iniuriam parta, & furto subtracta teneant, esse accusandos. Sin leges nullas uiolarint, ijs reprehendis Leptinem calumniatorem agere. Deinde ostendit eos non fore ditiores, si immunitates sustulerint. Ea enim pars erat obiectionis altera.

Priuatim autem abundare quosdam opibus.) Et hoc rursus diuidit. Ita ne priuatim sunt diuites? quomodo? utrum sunt rempublicam depeculati? an iniuriam fecerunt nemini? Si depeculati sunt, accusari eos & multari oportet. & fit solutio huius per translationem: sin sine cuiusquam iniuria, non est eis obtrectandum.

Iam non esse reipublicæ pecuniam.) Hic ad alteram transit obiectionis partem, eamque soluit per modi diuersitatem. Neque enim ex obitis à quoquam muneribus publici reditus augentur, inquit, sed eos habet

aliunde respublica. Deinde iterum statim transit ad aliam refutationem, quæ fit & ipsa per comparisonem: utrum, inquit, bonam existimationem mauultis, an pecuniam? Hoc autem dicit ad populum ambitiosum, & patriorum animorum plenum.

Quod enim firmissimum Leptinæ rationibus potest opponere, hoc est, de bona existimatione propter mores auditorum.

Iam ut hæc omittamus, duabus reipublicæ rebus.) Usitatum est & huic diuitias uocare bonum, & Isocrati, & uetustissimis. Comparat autem diuitias cum beneuolentiâ. Fiunt autem comparationes ex rebus eiusdem generis. Si quis autem belli & pacis, aut maiorum & bonorum, quæ diuersorum sunt generum, collationes facere uidebitur: eam negabimus esse comparisonem, contentionem esse dicemus. Insunt quidem & in comparationibus contentiones, non tamè contentiones ubiq; sunt comparationes. Id autem quod hic fit, comparationem esse dicimus, eo quod eiusdem est utrumque generis. Conferat autem inter se diuitias & gloriam, cum apud ambitiosum populum uerba faciat: & in admiratione esse, præstare ostendit. Est autem quædam & in uerbis obscuritas. Non enim dicit inesse reipublicæ duo, & diuitias, & admirationem: sed cum duo bona sint apud omnes mortales, præstantius adesse reipublicæ.

Si quis autem oportere existimat.) Hoc in Leptinem iacit, leuiter id quidem, sed non ita, quin & acrimoniam è propinquo ostendat. Perstringit enim eum qui sic affectus sit, & tam absurda dicat: per unam personam castigans omnes. Licet id quod sequitur, suauius etiam sit: Ego enim deos quaeso.

Age uerò etiam copias.) Redit ad eandem obiectionis partem. Quidam re lauta sunt, ergo diuitias pro Republica colligunt.

* Atque in ferijs & celebritatibus. Deinde subiicit, omnes conferre ad bellum qui sint immunitatem consecuti. Vnde etiam comparatio eius exaggeratur, & Reipublicæ colligi diuitias ostendit. Deinde legem profert, & in ea argutatur. Duabus enim propositis, alteram probat: in altera ratiocinatur, trierarchiæ neminem esse immunem, ex lege apparere: solere autem conferre ad bellum eos qui fruuntur immunitate. id ratiocinatur, tanquam in forma syllogismi translationis. Quod

enim in ea scriptum non est, ex eo quod scriptum est colligit, cum lex id nusquam exprimat. Fidem autem orationis posuit ante benevolentiam, eamque ad testimonium audientium retulit. Quid uero ait? Scitis profecto, naualium praefectarum, & reliqua: tanquam sufficiat id testimonium. Nam de aedilitatum sumptibus, etiam confiteri gratiam diuitibus studet: & collatione temporum, additamentum excogitat. Si inuentus, inquit, fuerit praebitor, deletat uos spectatores exigua dieculae particula. In trierarchijs autem non uoluptas, sed salus agitur: nec exiguo tempore, sed omni: neque paucorum qui in theatro sedent, sed totius ciuitatis.

Et per speciem honoris datis.) Quid gloriaris, inquit, tanquam bene merentes uincas? inane honore donas, inanis est tua ambitio. Ut non des, tamen si triremem instruo, habeo aedilitatis immunitatem.

Videtur quam perspicue Athenienses.) Recitat legem, propterea quod dixit, neminem diuitem esse trierarchiae immunem: ut perspicuum fiat, ex immunitatibus locupletatos, conferre tributa in bellis. Cum uero triremes instruunt, non amplius aedilitatibus funguntur: neque enim utrumque possunt.

Quam igitur remissionem uulgo.) Cum fretus est iure & dictis, tum argute cum Leptine disputat, qua de re non habere pauperes leuationem: ut arguta illa oratio de pauperibus habita, hunc esse ueracem, Leptinem mētiri magis ostendat, idque innuit his uerbis: Quid enim leuamenti, & reliquis. Vulgus decipis, uerbis eis duntaxat leuamentum donans, alium alij substituendo. Nam Leptines dicit, ut ditissimi munera obeant: Demosthenes autem, tanquam Leptines diceret, Pauperes absoluo, sic certat & pugnat. Decipis, inquit, populum, & uerba tantum polliceris pauperibus, cum uulgo nihil lucri acquiras. Sic eleuat & abijcit id quod in lege ostentatur.

Si unius aut duarum tribuum unum aedilem.) De hoc tanquam obscuro quaeritur, atque id quidam exposuerunt, quasi in Thargeljs duarum tribuum unus tantum aedilis constitueretur: magnis autem Bacchanalibus mense Nouembri, unum cuiusque tribus, auctis illi sumptibus, aedilem constitui solitum. Mihi autem callide hoc uidetur esse dictum forma Thucydidea. Dixit enim in libro Historiae secundo: Nam & Poudaam le-

gionarij, quibus didrachma penderetur, custodiebant, sibi metipsum enim & ministro mercedem drachmam accipiebat. & deest propositio πρὸς: ut sit, πρὸς ὄραχμῶν ἐλάμβανε, id est, drachmam quicquid accipiebat. Sic etiam hic dictum esse oportet, siue singularum siue binarum tribuum πρὸς εἰς χορηγόν, id est, singulos aediles constitui. Qua autem de causa ita contraxit? Ne multorum aedilitatem uideatur asserere Leptines.

Qui pro uno alio hoc semel.) Qui enim semel aedilitate functus est, ea postea liberatur. Aliud autem est aedilitas, aliud tributum & trierarchia. Trierarchus enim nauem praebet bellicam, & armamenta naualia, & eius generis alia: Aedilis, qui in Bacchanalibus & Panathenais ludionum gregi uictum praebet, & coronas, & ornatum, & quae alia ad talem celebritatem requiruntur: Conuiuator, qui tribum conuiuio excipit: Gymnasiarchus, qui ijs qui se exercent, oleum praebet. gymnasium enim palaestram uocabant, & crateras implebant, ijs qui ungi uolebant publice. Conferre autem tributum dicebantur ijs, qui stipem pendebant ijs qui pro patria in acie stabant. Haec fuerunt apud eos munera publica, partim bello, partim paci destinata.

Dedecoris autem totam implet ciuitatem.) Cum igitur nulla insit utilitas, & ciuitate turpitudine repleas: desine, quamprimum abrogetur lex pro tribunali sedentium iudicum suffragio: ac tu quidem in culpa es, populus autem maledicti expers. Non recedit autem ab ea sententia, alibi gloriosum, alibi contrarium confirmando. in quo pluribus etiam usus est, id quod animo concitato fieri solet, uerbis: dedecus dicendo, & perfidiam, & ignominiam.

Præterea, iudices.) Hoc quidam ad legitimum pertinere caput putant: sed magis de clarare studet orator, magnam fore annonae penuriam, & damnum: quid ex obscuritate legis euenturum sit, curiosè scrutando. Semper enim orator id quod obscurum uidetur, ad suam utilitatem trahit, secuturum inde damnum indicans.

Neque eorum qui pari iure sunt, neque hospitum.) ἰσοτέλεις uocat hospites, eundem honorem cum ciuibus consecutos. τέλει enim etiam magistratum honorem nominant, ut etiam Thucydides ait, Lacedaemoniorum recensens τὰ τέλει hoc est, magistratus. Hospites autem uocat, eos qui non sunt indigenae. Ac supra dictis

dictis quidem argumentis probauit, nihil accessurum utilitatis reipublicæ, lata etiam hac lege. Præsenti autem argumento probat, eam lædi quoque. Nam quod capi maius detrimentum queat frumenti inopia, de qua præsentem commouit orationem?

Non tamen distinctum est, cuius rei immunes.)

Reprehensione utitur eius quod deest, dicendo, quia distinctum non est, ad orationis confusionem indicandam. Indicat autem multa ut prætermissa, & indistinctè dicta à legislatore. Primū autē est illud de hospitibus, quod non indicauit utrum de ijs loquatur qui Athenis habitant, an de ijs qui alibi. secundum, cuius rei immunem: neque enim expressit speciem immunitatis, * an de alio quopiam uectigali dicat. hic etiam pensiones & uectigalia mercatorum: item, quod eum cōferre deceat, ædilitatem obeuntem reipublicæ? Est igitur in uocabulo τάλαντος 20 obscuritas. nam aliàs nominatur uectigal, aliàs obeundum reipublicæ munus. Quia igitur acciderat, ut Leucon esset immunis, partim frumentum distrahens in Piræeo, partim ædilitate non fungens, ut hospes: causatur legem hanc propter obscuritatem occasionem dare cuius uocandi Leuconē ad ædilitatem, quin & exagitandi ad soluendum uectigal. Vnde etiam querit, de quo uectigalis genere loquatur Leptines, 30 utrum de eo, ut nemo sit ædilitatum immunis, an ut uectigal ab eo exigatur? & concludit, cui libet licere uectigal postulare, et ad ædilitatem uocare Leuconem. Vfus est autem tribus nominibus, ciuium, pari iure utentium, & hospitum: eo quod Leucon trium horum potest esse particeps, cum ciuis sit adoptione: ἰσοτελής, propter honorē: hospes, quia neque genere neque natura ciuis. Hac autem parte uehementer urget aduersarium. Nam quæ res maioris perturbationis causa esse possit reipublicæ, quam annonæ penuria? Quamobrem etiam pro detrimenti parte hoc argumentum tractat. Ut autem uideatur etiam defendere hominē, qui frumento rempublicam priuaturus sit, causam euentus in rempublicam confert, & necessitatem. Deinde beneficia sua commemorantem inducit, & conquerentem & exprobrantem, & post hæc sola accusa- 50 tionem uix remouentem, ut non iam Leuconis, sed populi sit culpa.

*Spoliat & Leuconem principem Bospori.) Vides * quantam uim adiunxerit: Deinde adden-*

do Bospori, tantum nō oculis eorum subijcit naues onerarias frumenti plenas. Quare præter alia famis etiam causa erit Leptines, dum illi homini immunitatem eripit.

Neutra autem ei ratione.) Neque ut ciui, neque ut hospiti, priuantur enim utriusque.

Nostris enim profectō.) Amplificat Leuconis beneficium ē contrarijs, inopiam proferendo. Nam in rebus angustijs etiam parua lucella magna esse uidentur. At si hoc maximum etiam sit, quid iam excellentius auditoribus reliquum esse queat? Deinde comparat etiam frumentum Ponticum, cum uniuerso frumento, quod undecumque eis offeratur.

Non enim eò duntaxat quod hic locus.) Quoniam inficiationem attulit, que * ablegatur ratione (uidetur id enim magis esse ē re ipsius qui mittit frumentum, quam reipublicæ cui mittitur) tollit & hanc obiectionē, ac succidit. Quali enim auditores dicāt, eò facit quod ijs in locis plurimum frumenti nascitur: concessione tollit, dicendo: Neque enim eò duntaxat, quod plurimū in eo loco frumētī nascitur, id fit: sed eò etiā, quod uobis immunitatem concessit, quod Atheniensibus mercatoribus præ cæteris honorem habet.

Quod enim ipse pro se tenet.) Ratiocinatur lucrum, à magnitudine honorem exaggerans, & à consueto & constituto uectigali lucrum indicans.

Id uerò quantum est.) Magnitudine est usus, ut non modò * ante rem auget, sed & per ipsam qualitatem.

Mercatum Theudofiam.) Mercatui huic nomen est inditum à Leuconis siue sorore, siue uxore. ambigitur enim. Ostendit autem sic etiam eius beneuolentiam, eum secum ipsum certare beneficijs in Athenienses conferendis. propter hoc enim exaggerat ipsum etiam mercatum, ne friuola uideatur esse accessio.

Sed anno ab hinc tertio annonæ penuria.) Memoriam renouat, uetera prætereundo. * Semper enim eius beneficij sensum retinent. Illud enim profectō scitis, inquit, cum totus orbis terrarū fame premeretur, eum missa annonæ copia, remouisse calamitatē, quæ tum primū * priuatā frumētī penuriā faceret & diuitias, & fatietatē. Veniat Callisthenes uerus testis liberalitatis Leuconianæ, is referat quantum talentorum numerum reipublicæ comparferit.

Ac nec

Ac nec si aliud uisum fuerit.) Facit delicta Atheniensibus inemendabilia. errauit populus malo inuito consilio: remitte, poenitentia delicta corriget. At qui est in lege scriptum, Nec in posterum licere dare.

Et uestros mercatores qui ab illo frumentum exportant.) Non Leuconi duntaxat, sed & reipublicae facis iniuriam Leptine. Nam praeter alia multa etiam existimationem eius laedis. Ipsarum autem * rerum iactura grauissima est.

Et uos adhuc deliberatis.) Exaggerata accusatione, extimulat ad abrogationem legis: non est, inquit, de confessis rebus deliberandum: antecedit disputationes abrogatio.

Cape ipsa decreta, et eis recita.) Ut eos pudeat sua decreta rescindere. Cum autem beneficia uerbis iam exposuerit, uult eadem etiam de scripto recitare.

Merito ac iure.) Vide quam acriter eum mercedem accepisse ostendat, quod pro ijs quae dederit, eam remunerationem sit consecutus. sic efficit, ne populus ea re efferat: ac potius amplissimum testimonium profert, magnum esse in populum collatum beneficium.

ἀντιγράφοις.) Quae paria continent, & eadem clamitant.

In Piraeo.) Duas ille, quoniam uos duobus mercatibus ueluti adoptat. Deinde turpitudinem adducit per superlationem: Fide, inquit, uicta est ab uno uiro tota ciuitas, populus indigena gratitudine fuit Leucone inferior.

Aliam ad templum.) Templum, quod ita nominatur, eo quod Minyae templum extruxerunt heroum, ad petendum aureum uelutis nauigantium. Id autem templum est in Ponti aditu.

Quarum rerum habetis aut dedistis pactiones.) Venerandum est pactionum nomen, atque ideo uituperandus, qui eas uiolarit.

Quod est multo grauius quam destruere.) Vis perferre Leptine legem? paululum differ: omitte, demoliar columnas, literatum, et manifestum mei accusatorem.

Haec confirmant reprehensiones.) ratas faciunt friuolas istas calumnias, immemorem accptorum beneficiorum coarguentes.

Age uero si misis etiam legatis.) Opportune usus est fictione. Euidetior enim simul, & quasi uiuacior fit oratio. Festiuum autem est inuentum. Tantum enim non iudicium aduersus populum instituit. Probabilis autem

est oratio. Neque enim ob patrociniū Demosthenis, sed cause bonitate uictoriam adeptum esse Leuconem apparebit.

Qui pro uobis decretum scribit.) Qui uestro nomine respondet.

Fuisse quosdam, si dijs placet, consecutos.) Non obliuiscitur suae rationis, sed ut suae legi pareret aditum, fecit ipsum populum confiteri obiectionem: Fuisse, si dijs placet, quosdam consecutos, quasi nihil aliud molestum reip. sit, nisi hoc: ut lex Demosthenis paulo post recitanda, & hoc refutare uideatur.

Nam et Atheniensium quidam.) Alteri tribuit maledictum, quod tamen ne hic quidē sine correctione ponit: sed uitandae offensionis causa, quidam dixit, non omnes. & fortasse, ut & * aduerbio & dubitatione, non omnino improbitatis ciues damnet. Bene autem perseverat in expolitione rei, ut argumentum eis fiat euidentius, & breuiter obiectio sublata esse uideatur.

Non ne aequiora quam nos dicet? mea quidem opinione.) In eorum qui accusati sunt numero, & ipse reperitur, & confitetur iniuriam fieri Leuconi. Deinde communi sensu & institutis argumentationem confirmat: Solere omnes uerecundia bonorum quosdam improbos amare potius, quam odio improborum etiam bonos auersari.

Iam quo minus facultates permutet.) Haecenus absoluta oratione de solutione uectigaliū, transit ad homonymum. eum enim in prior parte uectigalia tractasse, inde perspicuum est, quod ratiocinatus est quibus uectigalibus fruatur, ex eo quod uectigalia non soluat. Deinde ostendit eos eripere priuilegiū Leuconi, postea Leuconem uicissim illis erepturum. Proinde hoc de uectigalibus dictum est. Iam ad alteram partem transit, & homonymiam, munus illud publicum, inquam. & argumentatio tractata est per calumniam, uoluntatem significans.

Ac adeo non.) Communioris cuiusdam argumenti quasi principium sumit, illius de aedilitate inquam. Cur autem non palam et aperte posuit, aliquem permutaturum esse facultates? sed ex contrario per inficiationem: Si quis permutare uoluerit, non inuenio, quomodo absolui possit, quo minus permutet? Quia aperte dicere non est probabile: tractatio autem per negationem, significat contententis institutum. Ferme enim imitatur contententis mores, tractatione enthymematia.

Si quis

Si quis ea inuasit.) per speciem permutationis sibi uendicabit.

Neq; uerò maximum est sumptus.) A' copijs & potentatu Leuconis occurrebat. At in tantis diuitijs non sentit sumptum: uerum, sed ereptio est ignominiosa.

Neq; uerò Athenienses.) Cur tandem à minoribus ad maiora conuertere orationem solitus, hic contrarium fecit? & à maioribus ad minora uenit: Respondendū est: hoc, quòd magis perturbaret auditores, in principio esse positum. Requirit enim populus frumentum, & eo priuari se dolet. Per quod igitur facilius persuasurus erat, id ad metum incutiendum primo loco obiecit.

Sed etiam si quis alius est benemeritus.) Cū magnam admirationē beneficij Leuconis excitari, commiserationem Epicædis interponit, mutatione fortunæ ad persuadendū accommodata. Cui enim, inquit, olim res secundæ fuerunt, qui de Atheniensium republica benemereri uoluit, is nunc uitæ præsidium habet immunitatē, prostratus à fortuna. Aiunt liberos Epicædis Cyrenis Athenas migrasse, & propterea dicunt utilē eis fuisse datam ab Atheniensibus immunitatē. Probabile enim erat, eos cum adessent, etiā ad obeunda munera uocatum iri.

Quis igitur is est? Epicædes.) Interrogauit Athenienses, tanquā scire desiderantes, quis nam sit ita bene meritus? ut audacter respōdeat. Cyrene autem urbs est Libyæ, Lacedæmoniorum colonia. Epicædes autem Cyrenus depopulo benemeritus fuit temporibus acceptæ cladis in Sicilia. Sed quia uidit non amplā esse donationē, multis modis eam auxit: primū concedendo & dicendo, non quòd magna quædā & admirabilia dederit. Deinde à tempore & animo eius qui dedit, & qualitate aduersariorum: à tempore, cum succubisset urbs, & in magnis malis esset: ab animo, quòd cōsultò & ultrò: à qualitate eorum qui beneficium acceperunt: in calamitate: à metu aduersariorum, quòd superiores erant Syracusani & Peloponneses: quorum superbiam & elationē nō est ueritus. Quin et à uicinitate auxit, apud quos erat. Nam & hoc ad amplificationem confert. Præsentem enim non timuisse periculum, neq; salutis habuisse rationem, non parum facit ad declarandum eius studium & beneuolentiā. In quo etiam cum uideret eorum qui affecti essent beneficio paucitatem, & largitionis: ex

comparationis loco amplificauit. Comparat enim animum ultrò bene merentium, cum eius animo, qui per occasionem, ut æquum sit, gratiam referat: & cum ostēderit plerosq; mortaliū etiā beneficijs obligatos, non ultrò solere gratiam referre calamitosis: auxit eius qui dedit animum, quòd ultrò calamitosis sit largitus.

Vt decretum declarat.) Decreto fidem conciliat Epicædis beneuolentiæ, ne uideatur loqui benignius.

Et ne fame omnes perirent.) Non tantum ex antè dictis locis amplificat, ut diximus, sed ex eo etiam, quòd prohibuit ea quæ eis accidissēt, nisi ultrò largitus esset. Cauit enim ne fame omnes perirent, alacriter largiendo. Idem aliter explicatum: Exaggerauit, non ab ijs duntaxat quæ fecit, sed ab eo etiam, quòd liberalitate sua impendens malum auertit. Utilitas enim dupliciter capitur: uel parandis bonis, uel auertendis malis.

Talentum dedit.) Concessa ei immunitate, propter ea quæ prius in Sicilia dederat, nō tanquam contemptor semel cōsecutus honorem, rempublicam curare: sed postulante nemine, animaduersa necessitate, sua sponte, ultrò suum studium declarauit, ipse * amplificatione excogitata.

Considerate per louem & deos.) Cum in superioribus beneficium exposuerit, & amplificauit quantum potuit: hic iam superioribus aliud adiicit argumentum. Ita solet noster orator ubiq; narrationib. amplificationes adiicere. Non autem simplex hic est narratio, sed demonstratiua.

Et illorum gratiam.) Etiam hæc bonitatis est approbatio. neq; enim spe remunerationis benefecit (ea enim incerta fuit) sed ex bene uolentiā & affectu uictos plures fecit quàm uictores. Neq; uictores solū dixit, sed eos etiā apud quos fuit: ut ostenderet, eum & familiaritatem contempsisse, & amicitiam neglexisse, & uictores non metuisse.

Et uos plures in rebus omnibus fecit, neq; enim parta uti immunitate uoluit.) Immunitas duplex est, uel mercaturæ, uel munerum publicorum ratione. Neq; enim fieri potest, ut peregrinus, qui in Libya habitat, munera obeat: aut uectigal soluat, qui non faciat mercaturam. Neq; enim mercaturā facit, ut Leucō: neq; apportantur ei ex Libya merces, unde lucretur, idq; constat è uectigalium descriptione. Quamobrem cum fiducia dixit:

Nam eum nec parta uti constat immunitate.) Neque enim reperitur in mercatorum descriptionibus. In idem. Zeno propositum locum explicans, Epicerdes ait non usum esse privilegio, eo quod centum minas largitus fuerit. Nos uero negamus hoc significare uelle Demosthenem. neque enim largitionis & liberalitatis aliqua est immunitas, sed munerum quae necessario obeuntur. Quomodo igitur Epicerdes ea non utitur? non quod largitus est, sed quod nec mercaturam facit, neque unquam uocatus est ad munus aliquod obeundum. Quia enim absuit, uti privilegio non potuit. Nam eum absentem ad munus aliquod obeundum uocari non potuisse, constat ex statu Leuconis. Ibi enim ait, Esse pecuniam Leuconi: Hic uero, quas res Epicerdis inuadat aliquis, qui nullam habet negociationem in portibus?

Vii.) pro usus esse. Neque enim haecenus de filiis eius est dictum, sed de patre. neque etiam conferre ad bellum, uiolationem fuisse immunitatis: perspicuum est ex ijs quae dicuntur de Harmodio & Aristogitone. Etenim quamuis adepti immunitatem, tamen ad bellum sumptus suppeditabant. Quare si Epicerdes ad bellum suppeditauit aliquid, non utique privilegium sustulit. Quin & ipse legem profert, quae iubet neminem immunem esse bellicorum sumptuum.

Quos minime conueniebat.) Quibus nullo modo fieri debebat iniuria.

Sed alacritate, & quod ipse.) A iudicio patrum hominem celebrat.

Qui cum priores beneficium contulissent.) Qui principium bene merendi fecerunt. Maiori autem charitate digni sunt, qui in necessitatibus aliquid subministrant.

Et non pudet, Athenienses.) Erudite uerbo pudet, statim subiicit Athenienses, ut propter qualitatem urbis, turpitudine maior appareat.

Neque possimus queri.) Doce me aliquam exceptionis defensionem. Adsit speciosus aliquis locus errato, si quis liberorum eius ingratum me uocarit. Quo crimine proferendo, reprehensionem diluam? Quid ab eis uitiose factum culpando, dedecus effugiam.

Neque enim si alij fuerunt.) Obiectionis inficiatione, obiectionem soluit, dicendo: hoc non diluet probum, sed ignominiam augebit: eueritis maiorum suffragium: petulanter rescindis quae illi iudicarunt. & ad ditamentum confirmat ueritatem: Quanto praestantius est, eorum qui uiderunt & adfuerunt, testimonium, quam eius qui praeter auditum nihil habet?

Et de quadringentis.) Fuit enim quaedam bello Peloponnesiaco quadringentorum oligarchia, quam qui abrogarunt, ijs honos est habitus.

Vtilem operam nauarunt.) sub xxx tyrannis scilicet. Tum enim homines populares, non ferentes eorum improbitatem, in exilium abierunt: quos qui susceperunt, fuere in admiratione.

Quod si cui uestrum illud persuasum est. Postquam exterorum beneficia coaceruauit, sumptam ex consequenti sensu propositionem subiicit. Diximus autem, argumentum de Epicerde agere de futuro damno. Hoc igitur in sententia nunc proposita concludit. Occurrebat enim ex ijs quae dicebantur: At non opus nobis erit eo, qui bene de nobis mereatur, neque enim bellum est. Cum qua obiectione dum dimicat, a communi hominum natura & communi sensu: Futura esse incerta, & expectanda esse omnia: sic obsignat per haec id damnum quod secuturum sit, si lex rata habeatur.

Atque ego unam precor.) Insignem suam beneuolentiam significat, ut qui unam precari non grauetur.

Qua nisi abrogata fuerit, utendum erit.) Si rata habeatur, uerisimile est, fore paucos qui bene de Republica mereantur. Deprauant enim, & infelicitant fortunatas urbes, prauae leges. Praestantibus enim uiris, & legibus melioribus, felicitas comitatur: contrarijs, res mutantur in deterius.

ἰνὴ ἴππεα.) paulatim regrederetur, & periret. πεῖρας enim, est perire. Quoniam homines prudentia parant opes, per imprudentiam amittunt ea quae parant.

Quae urbem in rebus secundis.) Vtroque modo legem inutilem, & nequaquam conducibilem esse ostendit. Dum enim in tuto uiuimus, rei ignominia adest. Si quid aliud

aliquid et
habebit
Neg
tum eiu
rens. le
factura
Remp
uaturit
stularit
to de E
publicu
trias sua
enim fir
sim Leu
set, mul
runt ut
iungeret
argumen
dare ben
elle frau
acerbis
annonae
Epicerdes
est in ue
Quod
dei con
culitis.
Sed car
lio dixit
Dioner
refertur.
demoni
idoneu
atque ami
Et tres
periculo
Sed car
habene
dinem,
sed coac
ris erant.
culum u
praetuler
Quae
pacem e
Graecos
quit, exp
icepistis.
stis omni
Si quis
ratiam al
& tollit d
nientibus
ista puill

aliud et malum acciderit, qui auxilietur, nō habebimus.

Neq; uerò solum Athenienses.) Aliud argumētum eiusdem loci, non parum tamen differens. Iterum de homine bene merito uerba facturus est: & ostendit quantopere lædat Rempublicam, et quot bene meritis priuaturus sit Rempublicam Leptines, si postularit occasio. Differt autem ab argumento de Epicerde. Illud enim priuatum, hoc publicum est: adiunxisse eos totas urbes patrias suas ad societatem populi. A personis enim singulis ad urbes transit: & cum seorsim Leuconem, seorsim Epicerdem posuisset, multitudinē subiicit eorum, qui effecerunt ut patriæ suæ socia arma cum populo iungerent. Duo autem confecit per talia argumenta: unum, absurdissimū esse, fraudare bene meritos: alterum, effecturos eos esse fraudatione illa, ne qui talibus & tam acerbis temporibus bene mereri uelint: in annonæ penuriâ Leucon, in calamitatibus Epicerdes. * Perfectum enim beneficium est in uerbis & in factis positum.

Quod è natu maioribus inter uos.) Satis sibi fidei conciliat, dicendo, Vos me talia docuistis.

Sed cum magnum illud prælium.) De hoc prælio dixit Hyperides in oratione aduersus Dionem. & ab Ephoro atq; Androtione refertur, magno prælio uictos esse à Lacedæmonijs Athenienses.

ἠδὲ καὶ περὶ τῆς εἰρήνης.) per caduceatores fœdus atq; amicitiam sancire.

Et transitum tenere.) ut & recessus & fuga periculosa esset.

Sed cum in armis propè essent.) Augēt hæc uerba beneuolentiam: Nō timuerunt multitudinem, neq; arma, neq; ciues reueriti sunt: sed coactis ijs qui intus, despectis ijs qui foris erant, exercitum intulerunt, et periculum uobiscum ad eundem, uitæ securitati prætulērunt.

Quæ sub Antalcida.) Hic est qui turpem illā pacem cum magno Rege pepigit, in qua Græcos Asianos dedit. Tum igitur, inquit, expulerunt eos Lacedæmoni, uos suscepistis, & ita uti par erat, charos habuistis omnes.